Reminiscendum infirmos illos, qui sum in probaticam piscinam ingressum ad Angeli vsque abitum distulerunt, a suis languoribus nequaquam fuisse liberatos; Deum partibus suis nunquam defuturum, atque adeo, si perierimus, nostrae id desidia esse imputandum; fatuas virgines idcirco a nuptiis sponsi exclusas, quod oleo lampades suas, cum possent, tempestiue non instruxerint? Serpo euangelico propterea adeptum esse talentum, quod illud, per negligentiam sepelierit, quum tamen exemplo conseruorum, et ipse eo negociari debuisset; vinitoribus ablatam vineam, quod eam, dum diligenter excolere oportuisset, ob segnitiam siluescere passi sint.

Atroce in iuriam Deo irrogari, cum gratiae eius a nobis contemnantur; Eum utpote omnis violentiae hostem ad nos non ingredi, nisi sponte admissum; proindeque aeternae damnationis euidens periculum incurri, si, cum vi intrare nolit, voluntarie eum recipere neglexerimus adfirmante Aug: „ Negligentes Deus deserere consuevit.„ Neque Patremfamilias, de quo in Euangelio, binis vicibus semel iam inuitatos vocasse; neque Christum Apostolos; si quod hodie non facimus, cras perinde facere possemus, Christum non fuisse nos tantopere hortaturum, ut vigilemus, „vigilate, inquit, nescitis, quando tempus sit,„; certe tempus istud non esse semper sibi aequale; „ a mane vsque ad vesperam immutabitur tempus,„ inquit Ecclesiasticus.

Deum impertiri gratias suas, quando ipsi lubet, et non, quando nobis: „ ordine suo, non nostro virtus Spiritus Sancti ministratur,„ inquit S. Cypri: vnde ingrato animo spernere gratiam,
aut

aut inspirationem illius, non esse aliud, quam potentem Eius iram in nos prouocare; Multitudine peccatorum nequaquam nos a confessione absterri debere, quasi nulla amplius veniae spes esset; Deum enim tam esse benignum, et misericordem, vt impiissimo etiam, et Sacrilego peccatori, dummodo sincere conuertatur, confiteaturque, illico condonet omnia peccata; Niniuitas dolorosa delictorum suorum accusatione, quasi adhibita quadam vi flagellum iracundiae Dei manibus extorsisse; „Mutauit Deus sententiam, quia vidit opera commutata,„; inquit Hiero: Nouit enim Deus mutare sententiam, si tu noueris emendare delictum,„ Meminisse oportere, Deum esse piū illum Samaritanum, qui a Latronibus crudeliter sauciatus, inuata misericordia motus, benigne curauerit; Pastorem illum sollicitum, qui relictis nonaginta nouem ouibus abijt per montes, et valles quaesiturus centesimam, quae perierat, eamque a dentibus luporum rapacium peramanter vindicaturus; anxiam illam Matronam, quae ad inueniendam deperditam gemmam, omnes domus angulos diligenter excusserit, repertaque ea, totam familiam ad congratulandum sibi conuocauerit; talem denique esse nostrum Deum, qui studio lucrificandi peccatores, omnes sapientiae suae artes exercuerit, expandendo doctrinae retia, modo ad fontem Sichar, vt caperet Samaritanos, modo in porticu Salomonis, vt Sacerdotes; modo ad mare Tiberiadis, vt Piscatores; nunc in Pharisaeorum conuiujs, vt peccatrices; nunc in monte Caluariae, vt Latrones, et Centuriones irretiret; colloquendo cum diuice iuene de opibus, cum discipulis de piscatu, cum turba famelica de cibo coelesti, cum Samaritana de aqua uiua in vitam aeternam saliente.

Voluntate duntaxat, sed efficaci opus esse, vt ex peccatore iusti efficiamur, dicente S. Joh: Chrys: „velle sufficit, et omnia correctae sunt,„ gratiam enim Dei ad ostium cordis nostri semper adesse, vt nobis subueniat; actu itaque generoso voluntatis rumpenda esse omnia vincula, vindicandamque animam in libertatem filiorum Dei; poenitentiam veram nunquam fuisse seram; ex aduerso Chrysostomi esse monitum: „Nasci ex dilatione periculum; quousque, inquit, salutem nostram ipsi despiciamus, ac perdimus, magnam profecto esse, et non ferendam insaniam, despondere animos, cum tamen gratia Dei corroborari, facile coelestes thesauros, aeternamque gloriam lucrificare possumus; non minorem esse vecordiam, vt prauos vitiorum habitus per sacram confessionem

nem non deponas, vltimo fini imperpetuum renunciare velle; propter nihilum perdere totum; pro vna hora in confessione dolose non transacta, sempiternis inferi tormentis excruciantum sese tradere; Deum, dum amanter vocat, non auditum, in vanum postea supplicari, dum iudicat.

CAPVT XVI.

De dispositione infirmi ad Communionem, et Extremam Vnctionem.

Post confessionem iam peractam, praeparandus est infirmus ad digne recipiendam Sacram Communionem, proponendo illi cum perspicuitate, quantopere profit animae hoc Sacramentum, quod teste S. Johan: Damasceno, idcirco Communio dicitur, quia „per hoc communicamus Christo, participantes eius carni, et Deitati,; Corpus nimirum, Diuinitatem, merita, virtutes, aliosque thesauros, qui Christi sunt proprii, communes quasi fieri inter eum, et animam, quae congrua cum dispositione hoc Sacramentum suscipit.

Deum in constituendo hoc Sacramento omnes diuitias gratiae, Omnipotentiae, Sapientiae, et Bonitatis suae immensa cum liberalitate effudisse. „prout Aug. cum stupore exclamat: Deus, inquit, quum sit Omnipotens, plus dare non potuit, quum sit Sapientissimus, plus dare nescit, quum sit ditissimus, plus dare non habuit.„ Proinde Sacramenti huius virtute posse cum facilitate quadruplex illud debitum expungi, quo vnusquisque nostrum Deo obstringitur, vt docet S. Bern: debitum quidem creationis per corpus, et animam Christi; debitum Redemptionis per diuinum eius sanguinem; debitum culpae, per merita infinita Passionis, in hoc Sacramento nobis communicata; debitum denique gloriae, per diuinitatem eiusdem Christi, sub speciebus panis, et vini velatam:

Hoc Sacramento obtineri nouam quandam, et coelestem vitam, in qua Deum habeamus pro Patre, Christum pro Fratre, Coelum pro Patria, Angelos pro conuictoribus, gloriam aeternam pro haereditate; placari diuinam iustitiam, reconciliari misericordiam, aquiri gratiam, remitti poenam, promitti gloriam,

confirmari animam; vt adeo hoc Eucharistiae Sacramentum, teste S. Laurentio Justiniano, „notissimum sit aeternae felicitatis indicium, ac diuinae miserationis praesagium certum.,

Non debere itaque nos negare Deo, quod ille nobis haud negauit, „*disce a Christo*, inquit S. Bern: *quemadmodum diligas Christum*.,; si ille totum se nobis tam liberaliter communicauit, par esse, vt nos quoque Deum in communionem nostri admittamus, transcribendo illi cor, corpus, et animam nostram, eaque omnia fideliter exequendo, quae diuinae suae Maiestati tam in vita, quam in morte de nobis decernere placuerit; rogandum interea esse diuinum Saluatorem, vt digne eum recipiendi gratiam, impertiri nobis dignetur, participes faciendo nos dolorosae Passionis suae, et mortis, in cuius gratam memoriam liceat frui augustissimo hoc Sacramento.

Antequam tamen illo fruamur, ad sumendum coelestem hunc panem praemittendam esse congruam praeparationem, quae in eo consistat, vt cunctis terrenis cogitationibus procul abactis, auulsisque ex animo omnibus prauis affectibus, quam maximam poterimus, animae nostrae munditiam, et nitorem conciliemus; profundam item humilitatem, et reuerentiam erga tantum, talemque Dominum, cum vehementi desiderio, omnique aliarum virtutum, ac perfectionum splendido comitatu; Regem enim gloriae in eam, tamquam Palatium suum ingressurum, cuius diuini oculi, ne aliquid in nobis offendant, quod displiceat, vtique sollicito esse cauendum, sensuumque portas serio custodiendas. Eundem hunc gloriae Dominum ardeati cum desiderio cordis, ac iubilo expectandum, indignos semper reputando nosmetipsos tam insigni pretiosoque favore; actibus vitae fidei inuitandam esse totam coelestem Curiam ad excipiendum, adorandumque vna nobiscum tantae Maiestatis Monarcham, Pastores Sanctos, tresque Reges Magos in cultu, et adoratione imitandos, nec non cum humili Centurione prosterendo nos in terram dicendum: „*Domine non sum dignus*., &c. Postquam ope, sanctae huius praeparationis, Dominus in plenam animae nostrae possessionem venerit, nihil amplius a furiosis inferorum assultibus metuendum remanere; ipsos Sanctos hoc vnico scuto in superando inferno vsos fuisse; vim omnem diaboli virtute Sacramentorum, ac praecipue Eucharistiae facile infringi, porro

Ad triumphandum adhuc gloriosius de omni tartarea potestate, etiam extremae vnctionis Sacramento muniri nos debere; illud enim non solum ad resistendum diaboli tentationibus vires animae augere, sed saepius etiam aegrum in pristinam corporis valetudinem (si id animae saluti expediat) restituere; esse siquidem Sacramentorum proprium, praeter delictorum veniam, gratiae etiam conferre augmentum, idque tam ex recipientis deuotione, quam vero ex virtute, et efficacia passionis Christi, indeque profuente Sacramenti virtute vtitur etiam extremae vnctionis effectum esse, internam quandam consolationem animae; eneruationem hostis infernalis, et restitutionem, vt dixi, corporalis sanitatis; prouti S. Philippo Nerio conrigisse legimus, qui post deuotam Sacrae Communionis, Extremaeque Vnctionis susceptionem ex mortali infirmitate miraculose conualuit; sed et Concilium Tridentinum de hoc Sacramento tantundem affirmare, „interdum, inquit, sanitatem corporis consequitur, vbi saluti animae expedierit,„; sicuti iam prius Coloniense declarauerat his verbis: „Extrema Vnctio adhibetur, vt conualescat aegrotus, si Deo ita visum fuerit,„; si autem non conualesceret, id certe vi Sacramenti huius obtineri, vt longe facilius dolores infirmatis tolerentur, teste eodem Concilio Trid: „Infirmus subleuatur, et morbi incommoda, et labores lenius fert,„; ad imminentem praeterea decretoriam luctam, quam cum diabolo discessuri ex hoc mundo habebimus, per hoc habiliores nos, fortioresque reddi, dicente S. Aug: „quando vnxit, luctatores fecit, confirmanteque idipsum iam toties laudato Concilio Trid: „Tentationibus daemonis, inquit, calcaneo insidiantis facilius resistit,„

Vincendum itaque vanum illum, ac irrationalē timorem, quo plerique Christianorum correpti, quam longissime possunt, producunt Sacramentorum susceptionem, quasi ea vicinae mortis certa praesagia forent; quum tamen sint pignora vitae potius; si enim Christi vestimenta omnia morborum, etiam grauissimorum genera solo duntaxat contactu curabant; quanto magis diuinum Eiusdem corpus, in interiora nostra receptum, ad profliganda quaecunque mala vim suam exerturum? praeclare S. Cirillus Hierosol: „Sacramentum, inquit, non mortem solum, verum etiam morbos omnes depellit, aegrotos curat, collisos redintegrat,„ Hinc S. Greg: Nazian: narrare, Patrem suum grauiter decumbentem, suscepto Eucharistiae Sacramento derepente ex integro conualuisse.

Proinde non esse de die in diem differendum, sed dum sensus sunt adhuc vegeti, tempestive, promptaque voluntate suscipienda Sacramenta, ne secus magno nostro damno misere illis priuentur; plerumque mortem praeuenire spem aegroti, aut medici opinionem, quam in infirmitatibus repentina saepe symptomata superuenire solent, puta deliria, lethargi, anginae, apoplexiae, aliaque eiusmodi, quae impediunt, et suffocando aegrotum omnem adimunt copiam Sacramenta suscipiendi.

C A P V T XVII.

De consolatione moribundi.

Magno profecto terrore percellitur aeger, ita ut ab ipso etiam desperationis periculo parum absit, dum vna ex parte videt se tot diabolicis tentationibus impugnari, ex alia vero cogitat se tam multis onustum peccatis iam iam sistendum esse coram tremendo tribunali diuini Iudicis. Proinde ad sedandum, temperandumque nimium hunc moribundi tremorem, praeterquam quod magnopere conferunt preces piorum, ac praesertim Sacerdotum, qui idcirco hora illa periculosa diligenter accersendi sunt, ut suis feruidis orationibus omnes diaboli machinas destructum pergant; vnde et Innocentius: „Diabolus, inquit, extremae vitae nostrae suis laqueis inuertere nititur, sed si in exitu piis Fratrum precibus, sedulis psalmodiae officiis muniamur, longe ille repellitur, nec audet se „Numinis castris ingerere, vbi Nomen Domini per ora canentium audit feliciter personare,“; sicut de Theodoro scribit Greg: „eum Monachorum assistentium precibus a faucibus draconis fuisse auulsus,“; praeter preces ergo, et orationes piorum ad superandas diaboli insidias, horroremque iudicii minuendum nihil magis conducere, quam veram in diuina misericordia fiduciam, dum scilicet consideramus illam omnibus nostris peccatis infinite esse maiorem, eoque relucere splendidius, quo grauiora inuenit, remittitque delicta; ipsa certe creatio, redemptio, et conseruatio, qua nos ex nihilo creatos, gratisque redemptos ad hanc vsque diem tam multifariis gratis Deus custodiuit, luculenter ostendunt, velle eum salutem nostram, cum praesertim licet antea millicies in peccato mori, atque ita aeternum damnari potuissemus, benigne tamen ab
eius-

eiusmodi infelici morte nos praeferuauerit, copiamque fecerit, vt in lecto, domi nostrae, inter cognatorum, amicorumue sincera officia diuinis Sacramentis muniremur; quocirca egregie S. Aug: „Per ea, inquit, quae cognoscis praestita, - discas sperare promissa,; miserationes Domini super omnia opera eius; hinc quum mater filiorum Zebedaei, peteret a Christo, vt vnum a dextris, alterum vero a sinistris in Regno suo collocaret; „Non est, ait, meum dare vobis,; sed quomodo? quaerit S. Ambros: „si omnia dedit ei Pater in manus? nempe respondet S. Pater: si dixisset se dare posse, neque tamen velle, minus se misericordem ostendisset, quod tamen facere noluit; „siluit, inquit, de iure, ne tolleretur de misericordia, „Sane potentiam suam parcendo et miserando manifestat, dum paratus plus parcere ac peccare possimus. Vnde S. Hiero: commentans illa Christi verba ad Petrum: „Non dico tibi septies, sed vsque septuagesies septies; dicit haec verba intelligenda esse, vt toties peccanti fratri dimitteret in die, quoties ille peccare non possit,; igitur „Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius conuertentibus ad se! illa est reuera velut immensum quoddam mare, quo omnia merguntur crimina; velut inexhaustus quidam thesaurus, quo omnia soluantur debita; velut vniuersale quoddam medicamentum, quo omnia sanantur morborum genera; Hinc apud Ezech: per semetipsum iurat, „Viuo ego, dicit Dominus: nolo mortem peccatoris, sed vt magis conuertatur, et viuat,; in quae verba rursus Hiero: „idcirco, inquit, iurare se dicit, vt si non credimus promittenti Deo, credamus saltem pro nostra salute iuranti, „ Haec scilicet est illa exuberans misericordia, quae etiam a se fugientes, sollicitè quaerit, benefacit sui non curantibus, amplectiturque contemptores; „Tota die, ait per Isaiam, expandi manus meas ad populum incredulum, et contra dicentem; „expandi manus meas, velut dulcissimus Pater filium suum in sinum recipere, peramanterque stringere cupiens, sicut iterum subiungit Hiero: cui concinens S. Bern: „quis non stupeat, inquit, charitatem Dei spreti, et reuocantis,;! „amplecti quaerit, prosequitur S. Greg:, a quibus desertum se esse quaeritur! Quodsi tam bonus, tamque benignus est Dominus cum peccatoribus; „Nemo igitur, vt concludamus cum eodem S. Greg: tantae miseriaordiae tempus perdat; nemo oblata remedia diuinae pietatis abiiciat.

Magnam praeterea consolationem adferre debet moribundo Passio, crux, et sanguis Domini nostri IESV Christi, cuius vna
dun;

duntaxat guttula iuxta communem Theologorum infiniti valoris quum sit, infinitos, si extarent, mundos a peccatis expiare posset, adeo quidem, ut magnitudo satisfactionis omnium offensarum etiam possibilium gravitatem sine fine excedat, „Deus, qui iustificat, quis est, qui condemnet? Christus IESVS, qui mortuus est, imo qui et refurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis;“, erit scilicet nobis in mortis hora crux, et sanguis Redemptoris, quod fuit in excidio Jericho taenia illa coccinea mulieri Raab; quae dum cives reliqui sine discrimine trucidarentur, per illam e fenestra suspensam a furore militari liberata est: significans, teste S. Paulino, „illos mundo labente tergendos, quos crucis inuictae signat cruor; hinc cape, inquit, quantum ipse cruor valeat, cuius saluabat imago;“, S. autem Ambro: ait in hunc locum: quae in excidio, ciuitatis remedia desperat salutis, vexilla dominicae Passionis coccum in fenestra ligauit, ut species cruoris mystici, quae foret mundum redemptura, vernaret; reponendam proinde omnem spem nostram in IESV crucifixo, et in Sacrosanctis eius vulneribus, e quibus ceu totidem diuinis fontibus flumina scaturiunt supernarum benedictionum; „quid tam ad mortem, quod non Christi morte saluetur,? crux Christi nimirum est mirificum illud lignum, quod in aquas fontium Mara a Moyse iniectum, ingratum earum saporem sublata amaritudine correxit; ut pie meditatur idem Ambros: „qui porro etiam addit; crucifixum esse Dei filium, ut in illa cruce nostrae carnis tentamenta morerentur;“, procul profecto mortis terrores inde fugantur, ubi crucifixi adest conspectus; „Ibi, inquit Aug: „te a morte sempiterna sanauit, ubi temporaliter mori dignatus est;“, qualis mors, quae mortem occidit,? vnde Elias etiam, dum ab impio Rege Achab ad necem quaeretur, sub umbram iuniperi se recepit, quae crucis erat Symbolum; confugit, ut Rupertus Abbas exponit, ad viuificum crucis lignum; illic ambit mortem; illic festinat commori Christo; est enim crucis proprium, mortem reddere amabilem, quae per se horrenda est, atque terribilis; idcirco asserit S. Anastasius: „Homo secundum naturam mortem expauescit; is tamen, quod summo opere admirandum est, ubi iadutus est fidem crucis, naturam vilipendit, et mortem non exhorrescit;“, minime nempe est timendum, quando ipse Christi pretiosissimus sanguis animos subdit, „quid benignius? exclamat S. Cypria: „visitatur sanguine

„Christi, qui effudit sanguinem Christi,,; magna sit licet infirmitas, fortior tamen est medicina, et si de infirmis conclamatum iam esse videtur; medicum meminerimus esse Omnipotentem; vnde S. Aug: „securi, ait, estote, qui aegrotatis, talis Medicus venit, „magnitudinem mali tui tu attendis, omnipotentiam Medici non „attendis,,; tu desperatus es, sed ille omnipotens est. Hinc Venerabilis Seruus Dei, Camillus de Lellis, Fundator meus, cum ad mortis confinia esset perductus, imaginem crucifixi sanguine vndique manantis viuacissimis coloribus depingendam, curauit, vt hoc scilicet salutari adpectu in spem salutis magis, magisque adsurgeret, atque confirmaretur. Porro

Post crucem, et Passionem Christi magno solatio esse debet moribundo patrociniū, et protectio Beatae Virginis Mariae; haec enim est Refugium peccatorum, vt vniuersa testatur Ecclesia; spes desperantium, destitutorum vnica aduocata; vt adfirmat S. Ephrem; Aduocata obtinens contra diabolum in causa desperatissima, vt S. Antoninus; Aduocata totius generis humani, vt S. Bonauentura; Templum Domini, Sacrarium Spiritus Sancti, vt alii SS. Patres; Refugium perditorum, vt Dionisius Chartusi: denique sol, qui oritur super bonos, et malos, vt eam adpellat S. Bernardus, est Tribunal iustitiae; bono Latroni, teste Epiphanio: „Maria Paradisum apernit, ac per latronem rursus Adamum complantauit,,; denique, vt ait S. Bern: Magna Dei Mater „seruorum suorum animas e corporibus exeuntes protegit ab incurso aërearum potestatum, quibus est terribilis vt castrorum acies ordinata; fugiunt „enim, qui oderunt nos, a facie eius,,; proinde Author est omnibus, et consulit dicens: „si criminum immanitate turbatus, conscientiae faeditate confusus, iudicii horrore perterritus barathro „incipias absorberi tristitiae, et desperationis abyfso; cogita Mariam, in periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, „Mariam inuoca. „

Sanctorum quoque intercessio non parum proficit in consolationem moribundi, vt enim ait S. Greg: Nazian: „Tanto magis proficiunt nobis precibus, quanto sunt Deo propinquiores,,; hi nempe adsistunt Tribunali Dei, tamquam aduocati causam nostram perorantes, „Adiunt defensores nostri Sancti Martyres, vt Greg: Papa; et „pro nobis orare non cessant, vt nulla tentatione superemur, velut S. adfirmat Leo, infinita sunt exempla, quae doceant Sanctos sua apud Deum intercessione moribundis solatio, et auxilio

lio fuisse. Sed neque de Angelorum efficaci ope, atque succursu fi-
 lendum est nobis: teste enim Dioniso: „Angeli Sancti in horatam
 „extremae, et summae necessitatis non minus solliciti sunt ad sub-
 „ueniendum, quam angeli tenebrarum ad seducendum„; Arnul-
 phus, auctore Trithemio, pridie, quam moreretur, horribili ter-
 rae motu ter sensit concuti cellam suam, quam dum circumstantes
 vehementer metuerent in momenta collapsuram, magna gestiennis
 animi consolatione vidit cum agminibus Angelorum comparentem
 S. Michaelem Archangelum, qui fugato inimico promisit, insequere
 recepit, eum manibus suis in beatam Patriam esse deportandum;
 scilicet in agone mortis, quando, (vt meditatur S. Antonius)
 „est tribulatio infirmitatis, tenebrae in oculis, dissolutio membro-
 „rum, angustiae mortis, et caligo persequens, id est timor gehen-
 „nae, vel praesentia diaboli animam egressuram rapere machinan-
 „tis,„ ad dissipanda haec cuncta, ac praesertim tartareas potestates
 peramanter mittit Deus S. Michaelem, et „Spiritu oris sui inter-
 „ficat impium, id est, vt exponit S. Thomas, per Michaelem Ar-
 „changelum, qui Spiritus oris Dei dicitur„; ideo quondam in
 hunc modum orabat Sophronius: „Michael obsecro, vt e vitae
 „huius curriculo exituro laetus, pacatusque appareas; bilancem-
 „que, quam pravis meis moribus perditae grauavi, dextera sub
 „leues, eademque exorare studeas; bonorum meorum loco immen-
 „sam misericordiam propone; etenim iuxta Pantaleonem diaco-
 „num: Michael est, qui consolatur pusillanimes, aegrotos visitat,
 „fideiubet pro peccatoribus.„ Profecto quum secundum concor-
 dem Sacrorum Doctorum, citatique Pantaleonis expositionem,
 Michael fuerit, qui honorem Dei aduersum Luciferum tuitus sit;
 qui haebraicum populum a captiuitate Babilonica libreuerit; qui
 manum Abrahae, ne filium Isaac feriret, detinuerit; qui Balaam
 „num, ne populo electo malediceret, deterruerit; qui Josue ad
 vincendos inimicos animauerit; qui Gedeon, vt de Madianitis cum
 tercentis militibus triumpharet, adiuuerit; qui, vt Ezechiam a
 Sennacherib vindicaret, 185. millia Assiriorum vna nocte interne-
 cione deleuerit; qui Danielem in lacu leonum fame languentem
 pauerit; qui tres pueros in fornace Babiloniae ab ardentibus flam-
 mis custodierit; et qui aquas probaticae piscinae ad salutem in-
 firmorum quotannis commouerit; haec, inquam, profecto Oraculi
 Danielis securos nos facere possunt, qui dicit: „In tempore illo,
 „id est hora mortis, confurget Michael Princeps Magnus, qui stat

„pro filiis populi: profligatoque hoste infernali, e decretoria pugna, victores nos exire faciet; sic protexit IESV Sacerdotem Summum, cum in iudicio particulari vt legis transgressor accusaretur: „Et Satan stabat a dextris IESV, vt aduerfaretur ei,; sic defendit S. Arnolphum, Episcopum Sueffionensem, tartareis cateruis vndique in fugam coniectis, speque certa ducendi eum in gloriam iniecta; sic S. Sifinandum, peramice inuitando eum in Paradisi Patriam beatam: „veni electe Dei, et intra in gaudium Domini tui; sic S. Antonium, in agone mortis liberando eum a calumniis Satanae; sic S. Valfridum, Archi-Episcopum Eboracensem, quem post euolutum quadriennium immortalis vitae certiorum fecit; sic S. Malglorium, cui, referentibus Surio, et Tritemio, Angelus tradidit tamquam breui morituro viaticum,; sic in horto Oliueti ipsum patientem Christum contra vicinam ignominiosissimam mortem ad palmas, et victorias corroborauit; „Angelus Domini, inquit S. Bonauen: „Princeps militiae coelestis exercitus, adfuit confortans eum; denique, dicit S. Anselmus: „cum iustus in extremis agit, Angelus sui custos cum multitudine Angelorum, et animam Sponsam Christi de carcere corporis tollit, et cum maximo dulcissimae melodiae cantu, et immenso lumine, ac suauissimo odore ad coeleste perducit palatium in Spiritualem Paradisum, „

Vltimo loco non paruam consolationem moribundus haurire potest ex hac consideratione, quod nempe Deus essentia infinitus, vita immortalis, sensu impassibilis, intellectu incomprehensibilis, bonitate Summus, ideoque summe diffusius, non contentus, vt ita dixerim, se ad intra communicasse Filio, et vna cum hoc Spiritui Sancto, voluerit etiam, vt creaturae in eius venissent communionem; et posteaquam coelos creauit, dando illis, vt essent; plantas, vt viuerent; animalia, vt sentirent; Angelos, vt intelligerent, hominem ad imaginem, et similitudinem suam creauerit, donando illi simul, et vt esset, et vt viueret, et vt sentiret, et vt intelligeret; specimina praebens Omnipotentiae quidem, in creatione vniuersi ex nihilo; Sapientiae autem, in constituendo tam concinno ordine, quo vnamquamque creaturam tam belle disposuit; Bonitatis vero in communicatione sui Totius facta homini secundum naturam Boni, quod est suimetipsum diffusuum: Insuper quod hic Deus licet iam per creationem fuerit intime nobis communicatus, per Redemptionem tamen voluerit excellentiori quo-

quodam modo sese nobiscum participare; in quo certe infinita
 ius in hominem charitas euituit. Nam ubi bonitatem suam inef-
 fabili beneficio incarnationis satis superque declarare potuisset, ele-
 uando humanam naturam ad dignitatem diuinam per vnionem hy-
 postaticam; misericordiam autem, clementer condonando omnem
 reatum tam culpaе, quam paenae aeternae; inflammatus feruen-
 tissimo erga nos amore, licet pro omnibus offensis etiam grauissi-
 mis de toto rigore iustitiae vnica lacrymula, aut sudoris, sang-
 uinisque guttula copiosam satisfactionem nostri loco irritatae di-
 uinae iustitiae praestare quiniisset; tradidit tamen totum se, hono-
 rem, sanguinem, et vitam sacrificando pro nobis, toto corpore
 crudelissime laceratus, et suffixus in cruce, vt totum hominem
 vndique a peccato vulneratum plene, integreque sanaret; et ideo
 en pro superbia capitis nostri, illum spinis coronatum; pro va-
 nitate cogitationum, euulsis capillis crude vexatum; pro licentia
 oculorum, velatum, pro impudentia frontis, liuidum; pro curio-
 sitate aurium, ad maledictiones, et blasphemias surdum; pro gu-
 lositate, aceto, et felle potatum; pro iniustitia manuum, volas
 clavis perforatas; pro pedum pigritia in bonum, et velocitate in
 malum, pedibus in cruce confixum; pro luxuria carnis, flagellis
 dilaceratum; pro ira, et liuore, qui in corde fouetur, immani
 lancea transuerberatum; haec autem cuncta: „vt destruaturs cor-
 pus peccati,; vnde S. Greg: Nazian: „idcirco inquit, lignum ad-
 „uersus lignum, manus aduersus manum extentam, sublimitas ad-
 „uersus lapsum, fel aduersus gustum, spinea corona aduersus per-
 „uersum imperium, mors aduersus mortem,; atque ita postea-
 quam hac stupenda ratione immenso suo amori Deus satisfacisset,
 vt in finem vsque hunc amorem ostenderet, in augustissimo Eu-
 charistiae Sacramento totum compendiauit, vt scilicet per sum-
 ptionem hostiae consecratae posset homo identificari cum Christo,
 factus fortunatus possessor, et humanitatis, et diuinitatis, et gratiae, et
 gloriae, et meritorum, satisfactionumque ipse, quin vel vna guttula-
 remaneret Christo, quae in pretium humanae salutis non fuisset sparsa:
 „Omnia cum illa nobis donauit.„ Jam vero Deus tam bonus, tam
 benignus, tam liberalis, vt etiam de crucifixorum suorum salute
 sese sollicitum exhibuerit, clamans moribundus in cruce: sitio: pro-
 ut Cardinalis Godefridus tituli S. Priscaе exponit: „populi, in-
 quit, se interficientis sitiebat salutem,; quid, amabo, nobis ne-
 gare poterit, quibus tanta cum liberalitate Totum se dono dedit?
 quale

quale peccatum nobis non dimittet, qui et inimicorum peccata tam misericorditer dimisit? quomodo vitam nobis impertiri recusabit, qui tanto amore mortem nostram in se assumpsit? „si mors Christi pro nobis facta est, quanto magis eius vita pro nobis est? aiebat S. Aug: IESVS ergo crucifixus sit vera moribundi consolatio; sit ancora spei eius in mari agonis procelloso; aduersum iram offensi Numinis sit forte scutum; et refugium vnicum in saeuientis inferni persecutionibus: „Miserere mei Domine, miserere mei: quoniam in Te confidit anima mea,; si dolores nos cruciant, plagas intueamur crucifixi dicentes cum S. Bonav: Nolo, Domine, sine plagis viuere, quum te totum pro me videam plagatum. S. Eleazarum imitemur, qui in infirmitate acerbissimis doloribus quum conflictaretur, pro eorum lenimento dolorosam Passionis Christi historiam sibi praelegi curabat; haec certe historia medelam adfert impatientiae nostrae, prauos animi motus coercet, et inducit vnicionem cum Deo; nunc etiam, vt pie discurrit S. Bern: Passio Christi salutari Dei timore tremefacit terram peccatorum; paenitudine dissecat saxea eorum corda, aperit sepulchra conscientiarum per sinceram confessionem; peccatis mortuos resuscitat ad vitam gratiae, velum discindit Templi, dum ad visionem beatificam per IESVM crucifixum reddimur idonei; et vt adfirmat S. Laurentius Justiniani: „Diuinae miserationis referatur abyssus, coelorum aperitur ianua, charitatis latitudo ostenditur, et quantus sit homo, optissime demonstratur; vile enim esse non potest, quod Filii Dei sanguine comparatur,; O quam praefens, et exquisitum remedium est infirmis deuotus crucifixi adspectus, vt dum, languet corpus, ne et anima in virtutibus languescat! profecto ad sustinendos patienter infirmitatis dolores, nihil ita suppeditat vires, atque Sacrosancta vulnera Christi; Beata Hofanna de Cataro amare quiritando de suis afflictionibus, vidit demum IESVM profundis plagis cruentatum, qui posteaquam peramanter illi exprobrasset, quod in tantas querelas effunderetur, et non potius consideraret suos dolores, quos eius amore in ligno crucis ipse pertulisset; ita derepente confirmata est, vt deinceps omni quaerenti de statu suo nihil responderet, nisi: O qualia tormenta, qualesue dolores Christus pro me sustinuit in cruce! ita etiam S. Pius V. Pontifex Maximus, cum acutissimis doloribus vexaretur, conuersus ad crucifixum, quem ad lecti spondam habebat, plenus affectu aiebat: „Domine! adauge dolorem! dum adauges et patientiam,; „infirmitas enim, teste Venerab: Beda,

Beda, si patienter sustineatur, erit quasi purgatorius ignis. Narrat Plinius in Regione Parthorum magni pretii gemmam reperiri, quae sit aduersus varia morborum genera praesentissimum antidotum; eam tamen „alibi non inueniri, quam in loco fulmine vsto,; in manibus scilicet Christi, in quas fulmen diuinæ iustitiae cecidit, preciosi hyacinthi plagarum inueniuntur: „Manus eius plenae hyacinthis,; his sanantur morbi nostri spirituales; tollitur culpae venenum ceu antidoto quodam; res deperditae rursus inueniuntur, sicut gratia, et amicitia Dei peccatis amissa; animus exhilaratur, adquirentque vires, aerumnas, et calamitates aequanimiter tolerandi; vnde dicebat Petrus Blesensis: „stat martyr afflictus quidem, sed „inuictus; vidensque sanguinem suum ex diuersis corporis partibus „ebullire, non sua, sed Redemptoris vulnera attendit,; ego vero subiungo cum S. Bern: „Non sentit sua, dum illius vulnera intuetur,; in cuius confirmationem S. Methildis, dum quadam die veneris profundius meditaretur Passionem Christi, vidit illum super altari expansis, cruentisque brachiis, quorum omnes plagae pretiosissimis resfulgerent gemmis; audiuitque dicentem: quemadmodum gemmae magna vi sunt praeditae, ita vulnera mea omnes animae aegritudines curant, producuntque effectus sine vlla comparatione maiores, quam cuncti totius terrae hyacinthi. Consilium igitur sequamur S. Bernardi, qui ait: Nunquam imago crucifixi ab animo tuo recedat, hic tibi sit eibus, et potus, et dulcedo, et consolatio tua, mel tuum, et desiderium, lotio tua, et meditatio tua, oratio tua, via, vita, mors, et resurrectio tua.

Oratio illius qui vocatur ad aegrotum.

Domine Jesu, qui me indignum seruum tuum inter te, et hunc famulum tuum medium esse voluisti, licet in me boni operis testimonium non agnoscas, officium tamen creditae dispensationis non recuses, ne per me salutis illius pereat pretium, pro quo victima factus salutaris copiosum sanguinem effudisti, qui viuis et regnas in saecula saeculorum, Amen.